SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE NOVA IGUAÇU 5

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2022 DO CONPUS - CONSELHO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA – CAMPUS

NOVA IGUAÇU 10

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, em reunião

remota, usando a plataforma Teams do CEFET/RJ - campus/NI, situado na Estrada de Adrianópolis,

1317 – Santa Rita – Nova Iguaçu – RJ, registramos o acesso na plataforma dos seguintes conselheiros:

Luane da Costa Pinto Lins Fragoso, Diretora do campus e Presidente do Conselho; Anderson 15

Gonçalves Malaquias e César Renato Ferreira Gama, representante dos Técnico-Administrativos;

Leonardo Raduan de Felice Abeid, Coordenador da Coordenação do Ensino Médio; Francisco

Henrique de Freitas Viana, Coordenador da Coordenação do Curso Técnico de Informática; Marcela

dos Santos Ferreira, Coordenadora da Coordenação do Curso Técnico de Enfermagem; Thiago de

Moura Prego, Coordenador da Coordenação do Curso Técnico de Telecomunicações; Wilton dos 20

Santos Freitas, Coordenador da Coordenação do Curso Técnico de Automação Industrial; Wellington

Wallace Miguel, Coordenador da Coordenação das Disciplinas Básicas; Luciano Santos Constantin

Raptopoulos, Coordenador da Coordenação do Curso de Engenharia de Controle e Automação; Átila

Indalécio Marques Alves, Coordenador da Coordenação do Curso de Engenharia de Produção; Julius

Monteiro de Barros Filho, Gerente Acadêmico; e, Ana Carolina Magalhães de Souza, Gerente 25

Administrativa. Registramos também a entrada na plataforma como ouvintes, os professores: Fabrício

Lopes e Silva, Waltencir dos Santos Andrade e Rodolfo do Lago Sobral. A reunião teve início com a

apresentação da minuta do PCDCDA 2023, encaminhada aos conselheiros via e-mail institucional

para apreciação prévia, com alguns ajustes sinalizados. Para o ano de 2023, somente 3 (três)

colegiados possuem previsão de afastamento, a saber: Telecomunicações, Engenharia de Controle e 30

Automação e Engenharia Mecânica. Na sequência, a presidente destacou alguns pontos apresentados

nos itens “pontos fortes” e “fragilidades” dos respectivos colegiados. Após apreciação do documento

por parte do pleno, procedeu-se à votação. PCDCA 2023 campus NI aprovado por unanimidade. A

fim de elaborar a versão definitiva do documento para encaminhamento à CG (Comissão Gestora)

dentro do prazo estabelecido, 16 de dezembro, será necessário concluir o preenchimento do 35

percentual de docentes em afastamento referente ao ano de 2023. Para tanto, ficou acordado entre os

presentes que as informações devem ser enviadas via e-mail até o dia 15 de dezembro (18h) para

posterior inserção dos itens pendentes e finalização da planilha. A presidente encerrou a reunião às

dezessete horas e vinte e seis minutos. Sem mais para tratar no momento; eu, Maria Inês Pelissari,

digitei a presente ata que segue assinada por mim e pela Presidente do Conselho, Senhora Luane da 40

Costa Pinto Lins Fragoso.

______________________________________        _____________________________________

          Luane da C P L Fragoso - 1301258                               Maria Inês Pelissari - 1644725